⁶² *Ad eas facultatem ornatissimæ orationis.*] *Facultatem* recte e Mss. et edd. Manut. restituit Pearcius: idque habet et W. Miror non vidisse dudum homines, esse vitium operarum in edd. Pro *ornatissimæ orationis* Lambinus volebat *ornandæ*: speciose: sed *facultas ornata or.* sic dicitur, ut facultas numerorum, pecuniæ &c. v. Clav.

⁶³ *Sed is, si qui esset.*] Sic dedimus e vestigiis ed. W. quæ habet, *is, qui*

esset: sine dubio pro *si qui esset*; idque elegantius est, quam *si quis e.* Nam et aliæ princ. ed. s. l. et a. Mediol. *sed si qui.* Et non video, quare *is* deleri non possit.

⁶⁴ *Res ipsa ante confecit.*] Videtur sic dici, ut c. 21. *obruimur foro et ambitione, ante quam ad discendum ingressi sumus. Confecit* est, debilitavit ad discendi laborem.

lætum, ⁶⁵sed palæstræ magis et olei, quam hujus civilis
⁸²turbæ ac fori. Namque egomet, qui sero, ac leviter Græ-
 cas litteras attigissem, tamen cum proconsul in Ciliciam
 proficiscens Athenas venissem, complures tum ibi dies sum
 propter navigandi difficultatem commoratus: sed, cum quo-
 tidie mecum haberem homines doctissimos, eos fere ipsos,
 qui abs te modo sunt nominati, cunq̄ue hoc, nescio quo-
 modo, apud eos increbuisset, me in causis majoribus, sicuti
 te, solere versari, pro se quisque ut poterat, de officio et ra-
⁸³tionem oratoris disputabat. Horum alii, sicut iste ipse Mne-
 sarchus, hos, quos nos oratores vocaremus, nihil esse dice-
 bat, nisi quosdam operarios, lingua celeri et exercitata;
 oratorem autem, nisi qui sapiens esset, esse neminem: at-
 que ipsam eloquentiam, quod ex bene dicendi scientia con-
 staret, unam quandam esse virtutem, et, qui unam virtutem
 haberet, omnes habere, ⁶⁶easque esse iuter se æquales et
 pares: ita, qui esset eloquens, eum virtutes omnes habere,
 atque esse sapientem. Sed hæc erat spinosa quædam et
⁸⁴exilis oratio, longeque a nostris sensibus abhorrebat. Char-
 mades vero multo uberius iisdem de rebus loquebatur: non
 quo aperiret sententiam suam; hic enim mos erat patrius
 Academiæ, adversari semper omnibus in disputando; sed
⁶⁷cum maxime tamen hoc significabat, eos, qui rhetores
 nominarentur, et qui dicendi præcepta traderent, nihil
^{p. 92.}plane tenere, neque posse quemquam facultatem assequi
^{a.}dicendi, nisi qui philosophorum inventa didicisset. Dis-
¹⁹putabant contra disertis homines, Athenienses, et in repu-
⁶⁵blica causisque versati, in quis erat etiam is, qui nuper Ro-
 mæ fuit, Menedemus, hospes meus; qui cum diceret esse
 quandam prudentiam, quæ versaretur in perspicendis ra-
 tionibus constituendarum et regendarum rerum publicarum,
 excitabatur ⁶⁸homo proutus ab homine abundanti doctrina,
 et quadam incredibili varietate rerum et copia. Omnes
 enim partes illius ipsius prudentiæ petendas esse a philoso-
 phia ⁶⁹dicebat, neque ea, quæ statuerentur in republica de
 diis immortalibus, de disciplina juventutis, de justitia, de